REQUERIMENTO Nº ____________, DE 2021
(Do Senhor DANIEL ALMEIDA)

Requer a inclusão na Pauta da PEC 59, de 2007, que
Acrescenta dispositivos ao art. 144, criando a Polícia
Portuária Federal, e dá outras providências.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 114, XIV, do Regimento

Interno a inclusão na Pauta da PEC 59, de 2007, que Acrescenta dispositivos ao art. 144,

criando a Polícia Portuária Federal, e dá outras providências.

A PEC 59/2007, que dispõe sobre a criação da Polícia Portuária Federal é de
grande relevância para a classe dos Agentes Portuários  sendo imprescindível  dar maior
celeridade na sua apreciação.

Além disso, a proposição encontra-se em condições regimentais de figurar
na  Ordem  do  Dia  já  tendo  pareceres  das  Comissões:  de  Constituição  e  Justiça  e  da
Comissão Especial constituída para apreciar a matéria.

Sala das Sessões, em 1º de julho de 2021.

Deputado DANIEL ALMEIDA
PCdoB/BA

*C
D2

13
06

51
55

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniel Almeida
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213065155200

RE
Q

 n
.1

42
0/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

07
/2

02
1

14
:0

6
- M

es
a